

Stowarzyszenie Jump 93. Sprawozdanie merytoryczne 2017.

Stowarzyszenie powstało w 2007 roku z inicjatywy osób objętych terapią substytucyjną oraz ich przyjaciół z kręgu znanych warszawskich specjalistów. Razem walczą o optymalizację polskiego modelu pomocy, w tym o skuteczniejszy, dostępniejszy i bardziej humanitarny model leczenia substytucyjnego.

Co robimy:

- działamy na rzecz optymalizacji modelu pomocy
- reagujemy na przypadki łamania praw uzależnionego pacjenta i innych jego praw
- wspieramy i pomagamy rozwijać terapię substytucyjną oraz działania z zakresu redukcji szkód
- świadczymy wszechstronną pomoc osobom i grupom wykluczonym społecznie: nieprzystosowanym, dyskryminowanym, zakażonym HIV, używającym narkotyków, opuszczającym zakłady karne
- wspieramy społeczeństwo obywatelskie

Nasze aktywności mają zakres lokalny i ponad lokalny. Działania ponad-lokalne związane są głównie z programem Biura Rzecznika Praw Osób Uzależnionych, naszymi wydawnictwami oraz internetowym poradnictwem prawnym. Biuro Rzecznika, to najbardziej znany nasz projekt, odnotowujący wiele sukcesów. Wszystkich zainteresowanych tą częścią naszych aktywności odsyłamy do Raportów Rzecznika, dostępnych na naszej stronie internetowej.

Natomiast Warszawski Standard Pomocy to działanie skierowane do środowiska lokalnego. Wspólnie z władzami Miasta i warszawskimi organizacjami pozarządowymi, tworzymy nowe rozwiązania i adekwatny do potrzeb model pomocy. W tym celu bierzemy udział w posiedzeniach i inicjatywach miejskiej Komisji Dialogu Społecznego ds. Przeciwdziałania Narkomanii i HIV/AIDS, współpracujemy z wieloma organizacjami i instytucjami. Naszymi wieloletnimi partnerami jest Fundacja Polskiej Sieci Polityki Narkotykowej, specjalizująca się w problematyce prawa narkotykowego i poradnictwa prawnego oraz Społeczny Komitet ds. AIDS, specjalizujący się w zagadnieniach dotyczących HIV/AIDS.

Poradnia Terapii Uzależnień Stowarzyszenia JUMP 93 pracuje w oparciu o zasady Redukcji Szkód, dlatego obok celu, którym jest abstynencja równie ważne są takie cele jak poprawa stanu zdrowia, jakości życia czy zmiana sposobu używania narkotyków na mniej szkodliwy. Poradnia jest zarejestrowanym podmiotem leczniczym, świadczącym pomoc osobom używającym narkotyków i ich rodzinom.

Redukcja Szkód jest sposobem podejścia do problemu używania narkotyków i zespołem działań praktycznych, zmierzających do zmniejszenia szkód, które użytkownicy wyrządzają sobie samym, swoim bliskim i społeczeństwu. Jest to praca z osobą uzależnioną w czasie trwania uzależnienia. Potrzeba prowadzenia programów redukcji szkód wynika z faktu, że znaczna część spośród osób uzależnionych nie chce albo nie potrafi korzystać z serwisów pomocowych, dla których abstynencja jest nie tylko celem, ale też warunkiem dla podjęcia interwencji.

Klub pobytu dziennego, zapewnia naszym klientom warunki dla bezpiecznego i aktywnego spędzania czasu w ciągu dnia. Zapewniamy dostęp do komputera, Internetu, gazet, telefonu, faksu, kserokopiarki i drukarki. Każdy uzależniony przychodzący z ulicy może u nas skorzystać z pryszniców, pralki, wypić herbatę i skorzystać z kuchenki mikrofalowej, ale też poznać i skorzystać z naszej oferty terapeutycznej, socjalnej, skorzystać z pomocy prawnej, uzyskać skierowanie do innych placówek.

Streetworking, to działania środowiskowe. Wychodzimy do naszych klientów odwiedzając miejsca ich spotkań. Dzięki tym spotkaniom wielu naszych klientów rozpocznie terapię czy też uaktywni się w celu poprawienia swojej sytuacji socjalnej, zdrowotnej czy prawnej.

Poradnia prawna oferuje bezpłatne konsultacje oraz prowadzenie spraw w zakresie sporządzania pism procesowych dla osób używających substancji psychoaktywnych. Pomagamy w sporządzeniu pism urzędowych, odwołań, staraniach o zawieszenie lub umorzenie postępowań, regulacji spraw mieszkaniowych, alimentacyjnych, zadłużeń i innych. Można u nas uzyskać informacje o przysługujących klientowi prawach. *Do poradni prawnej obowiązują zapisy telefoniczne.*

Program CANDIS to indywidualny, krótkoterminowy program terapeutyczny dla osób mających problemy z powodu używania marihuany i jej przetworów. W programie mogą uczestniczyć osoby powyżej 16 roku życia, które chciałyby ograniczyć lub zrezygnować z używania konopi. Program obejmuje 10 sesji trwających 90 min. każda, mających charakter indywidualnych rozmów z terapeutą. Program Candis jest istotnym narzędziem stosowania zasady „leczyć zamiast karać”, w myśl Ustawy o Przeciwdziałaniu Narkomanii, art. 72a.

Stowarzyszenie Jump 93 prowadziło w 2017 następujące działania:

- Program redukcji szkód, w tym działania środowiskowe: uliczną wymianę igieł i strzykawek, głównie w warszawskiej dzielnicy Praga Północ.
- Punkt pobytu dziennego, przy ulicy Marszałkowskiej 85, w Warszawie.

- Poradnictwo dla osób uzależnionych i ich rodzin.
- Poradnictwo prawne.
- Program Biura Rzecznika Praw Osób Uzależnionych.
- Program Candis, program terapeutyczny dla użytkowników konopi

W ramach ww. działań opracowaliśmy i wydaliśmy kolejny Raport Rzecznika Praw Osób Uzależnionych 2016 -2017. Raport skupił się na problemach Warszawy, ale mających wymiar ponad-lokalny. Przedstawiliśmy dane dotyczące nakładów na leczenie tzw. podwójnej diagnozy, które zostały opracowane na podstawie internetowej wyszukiwarki zawartych przez NFZ umów.

Dane te pośrednio potwierdzają wzrost liczby osób zgłaszających się do leczenia z powodu zaburzeń psychicznych i używania narkotyków. Raport pokazuje, że w latach 2010-2016 nastąpił czterokrotny wzrost nakładów na świadczenia z zakresu rehabilitacji osób z tzw. podwójną diagnozą, co pozwoliło jednak tylko na ustabilizowanie trudnej sytuacji związanej ze wzrostem kolejek do leczenia. Raport zwraca ponadto uwagę na problemy z bezpieczeństwem wokół programów pomocowych świadczących pomoc osobom długotrwale wykluczonym społecznie. Przykładem jest tu warszawska dzielnica Praga Północ, gdzie szybko rosną wskaźniki epidemiologiczne i liczba programów pomocowych, generujących problemy dodatkowe. W kontekście „trudnych” działalności omówiona została także sprawa likwidacji programu substytucyjnego i programu redukcji szkód w dzielnicy Wola. Ponadto, w przedmiotowym opracowaniu zwróciliśmy uwagę na problemy „narkotykowych” klientów pomocy społecznej, osób starszych i niepełnosprawnych, na niewielkie zaangażowanie programów leczenia substytucyjnego w motywowanie pacjentów do podejmowania nowoczesnego leczenia HCV. Raport zwraca też uwagę na istotną lukę w systemie pomocy osobom wykluczonym społecznie i głęboko uzależnionym, dotyczącą stacjonarnych programów przedłużonej detoksykacji.

Rok ubiegły był okresem intensywnych działań z zakresu redukcji szkód w dzielnicy Praga Północ, gdzie ponadto intensywnie monitorowaliśmy sytuację epidemiologiczną, przedstawiając zebrane dane Miastu St. Warszawa. Dane te miały znaczący wpływ na politykę społeczną wobec tej dzielnicy - wpłynęły na zwiększenie finansowania dla redukcji szkód.

Rok. 2017 w liczbach.

Zrealizowaliśmy ponad 1300 sesji terapeutycznych Candis, dla osób używających problemowo konopi.

W ramach punktu pobytu dziennego, działań ambulatoryjnych i środowiskowych (streetworkerskich), obsłużyliśmy ok. 350 osób uzależnionych od narkotyków i ponad 1100 innych osób.

Spośród uzależnionych 25 % tej grupy, otrzymało od nas kompleksowe wsparcie: terapeutyczne, socjalne, prawne.

Wydaliśmy ponad 9000 igieł i 4000 strzykawek w ramach działań środowiskowych i stacjonarnych..

W roku 2018 Stowarzyszenie Jump 93 wydało ulotkę (3000 egz.) i plakat promujący nowoczesne leczenie HCV (500 sztuk)

Przeprowadziliśmy we współpracy ze Społecznym Komitetem ds. AIDS ponad 200 testów przesiewowych HCV

Udzieliliśmy we współpracy z Fundacją Polskiej Sieci Polityki Narkotykowej 650 godzin konsultacji prawnych dla 110 osób.

Stowarzyszenie Jump 93 otrzymało dotacje z następujących źródeł:

1. Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii
2. Dzielnica Ursynów Miasta St. Warszawy
3. Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej